
Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Adrninistracao e Financas 
Setor de Licita�Ao e Contratos Publicos 

PROCESSO LICITATORIO 
PREGAO ELETRONICO N° 2310.02/2018 

RELAT6RIO DE DISPUTA 

OBJETO: AQUISICAO DE 04 (QUATRO) VEICULOS AMBULANCIA 
TIPO A - SIMPLES REMOCAO TIPO FURGONETA, DESTINADO A 
ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DA ATENCAO 
ESPECIALIZADA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, 
CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EDIT AL. 

Rua Capitao Diogo Looes. n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino da Silveira 
Acara C· "'' - c .., Ov 
E-ma: licitaacarau@hotmail.com Sr � www.acarau.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de Acarau CE 

Relatorio de Disputa 

Edital: 2310.0212018 

Abertura das propostas e lnicio da etapa de lances: 09/11/2018 09:00:00. 
Data e bora do fim de recebimento de propostas: 2510/2018 11:00:00. 
Dur�o Etapa de Lances: 5. 
Equipe de Apolo: Ana Elvira Carvalho de Lima e Sandra Maria Silveira Oliveira 
Fax para Habilitacao: (88) 3661-1092 
Forma de Cota�io: Menor Preco 
Informa�oes: 88 3661-1469 
Modalidade: Pregao 
Objctivo: Aquisi�io de Bens 
Objeto: AQUISI<;AO DE 04 QUATRO VEICULOS AMBULANCIA TIPO A SIMPLES REMO<;AO TIPO FURGONETA, 
DESTINADO A ESTRUTURA<;AO DA REDE DE SERVICOS DA ATEN<;AO ESPECIALIZADA DE SA UDE DO MUNICIPIO 
DE ACARAUCE, CONFORME ESPECIFICA<;OES EM ANEXO DO EDIT AL. 
Opcao Desclassifica�io - Regra 10%: nao e 
Orgio Promotor: Prefeitura Municipal de Acarau CE 
Pcrcentagem Desempate: 5 

-!razo em dias utcis para manifestacao de recurses: 3 
•regoeiro: ANA FLA VIA TEIXEIRA. 

Recebimento das propostas eletronicas ate dia: 09/11/2018 as 08:30:00 
Tempo de Desconexio do Pregoeiro (min): 10 
Tempo Nova Proposta Micro Empresa (min): 5 
Participa�lio Licitante: Ampla participa�io 
Tipo de Termino: Randomico Automatico 
Valldade da Proposta: 60 dias 
Valor Ofertado: Unitario 

Historico 

Lotc Seleclonado: I 1 I �o do Objeto: I EQUIPAMENTO; AMBULANClA TIPO A. STMPLES 
REMOCAO TIPO FURGONETA 

Sltuacio: I Adiudicado I Adl11dicado oa Fcdlado p0r. I ANA FLA VIA TEIXEIRA 
Data e Hora de Adludicacio ou Fechamtnto: 11/19/2018 10:23:10 AM 
Participacio do Lic.itantc : Amnla oarticioacao 

Vencedor Ouantidadc Valor 0-PJ/CPF Admillistrador RHDonsbtl Telefone 
Manupa Comercio de Equipamentos e 82.666,00 03.093. 776/0001-9 l Paulo Cesar Jacob 11 2478-2818 
Ferramentas Ein:li I Licitante l 

Particl antes 
Data 

09/11/2018 
Hor .. 

ll:10:45 Licitantc I 
�J/CPF' 

03.093.776/0001-9] 

PrOPoslas 
Data I Hora I Partido ante I Valor I Sltuacio 

08/11/2018 I 21:32:03 I Manupa Comcrcio de Equipamcntos e Ferramentas Ein:li I I 95.000,00 I Classiticada 
Licitante I 

Lances 
Data 

09, 1112018 
Hora 

11:10:45 
Lance 

82.666.00 

Mcnsa11eas 
Data Hora Evcnto Ocurido 

25,10/2018 11:00:00 Altcraaio de Etaea Sistema: O Prc2llo csta aberto n:m, receber oronostas iniciais de orecos dos Iicitantes 
08,1112018 21:32:03 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas 

Eireli I Licitante I no valor de 95.000.00. 
09 11/2018 08:30:00 Altcracao de Eian:i Sistema: Encerrado o orazo oara recebimenlo de orooosta 
0911/2018 10:02:14 Altcra�o de Etapa Pregoeiro: lniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes 

nan. 2310.021.?018/I. 



'CE P ti "tu M . . al d A re et ra UDJCJp; e carau 
09111/2018 L0:03:27 Mensaeem Precoerro: Born dia Sr. licitante l 
09,11/2018 10:12:52 Mensa gem Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli I Licitante I: Boru dia Sr. ....----....... Pregoeiro, 
09111/2018 10:14:25 Mcnsage�Q U/:: Prcgoeiro: Conforme exige a lei do Pregao, o valor ofertado pelos participantes da 

,'; Lic�o devem ser mcnores ou iguais ao cstimado no termo de referencia. Neste - , easo seri necessdrio aue o sr. ofcrte lance com valor mcnor cue RS 86.000.00. 
09/11/2018 10:16:53 Mcnsagef� FI_B.._:f r-: Manupa Comercio de Equipamcntos e Ferramentas Eircli I Licitante 1: Sr. Pregociro 

um momento nnr favor. 
09/l l/20L8 10:17:54 Mensazem -Z. I Pregoeiro: ok 
09/11/2018 10:19:47 Mcmagcm �,:: ·> Pregoeiro: Sr. licitante 1, qucro f37CI' uma corre�o quanto ao valor de referencia, 

Onde se lcu RS 86.000,00. leia-se RS 82.666.67. 
09/11/2018 10:24:31 Mensa gem I Manupa Comercio de Equipamentos e Fcrramcntas Eireli I Licitante I: Sr. 

Pregoeiro, Conseeuimos cheear ao valor unitario de RS 82.666.00. 
09/11/2018 10:27:25 Mensazem Preeoeiro: Peco aue se oosslvel oferte-oos menor lance. 
09,11/2018 10:31:14 Mcnsagem Pregoeiro: Lembro quc vocc dcvcra atualizar o valor de lance junto ao sistema 

BB:M?l,'ET n.,rn entio orosseeuirmos, 
09/ll/2018 10:38:15 Mensa gem Maoupa Comercio de Equipamentos e Ferrameotas Eireli I Lichante l: Sr. Pregoeiro 

lnfeli2mente nao temes mais nenhuma reduciio ia estamos no nosso limite. 
0911112018 10:44:43 Mensaeem Preeoeiro: ok 
09/11/2018 10:45:10 Mensazem Preeoeiro: Nesse caso mudem a ofena de voces no sistema oor aentileza 
09111/2018 10:47:05 Mensa gem Manupa Comercio de Equipameotos e Ferramentas Eireli I Licitantc I: Sr. Pregoeiro 

o Lance sera enviado no sistcma do BBMNET? 
09 11/2018 10:51:44 Mensaeern Preeoetro: Isso mesmo. 
09/11/2018 10:58:27 Mensagem Manupa Comercio de Equipamemos e Ferramentas Eire Ii I Licitante I: Sr. Pregoeiro 

a area nan, 0 envio de lance ia esta liberada ? 
09 11/2018 10:59:20 Mensaeem Prezoeiro: Esse camno fica disooalvel na sua tela. 
09/l lflOlS 10:59:51 Mensagem Prcgoeiro: case haja duvidas, entre em contato com o operacional do sistema 

r: BBMl'-1:T 
0911/2018 11:06:41 Mensa gem Manupa Canercio de Equipamcntos e Ferramentas Eireli I Licitante I: Sim Sr. 

Preaoeiro. mas esse camoo ainda nao esta liberado oara o recebimenco de lances. 
09,11/2018 11:09:10 Al�o de Ecapa Prcgoeiro: Apenas uma proposta manteve-se classificada, lniciada diretamente a 

craoa de aceitacao da orcoosta do a etaoa de lances 
09 11/2018 11:09:22 Mensaeem Preaoeiro; T ente novamente 
09111/2018 11:10:45 Envio de Oferta Sistema: Envio de lance do Manupa Comcrcio de Equipamentos e Ferramentas 

E.ireli Licitante I no valor de 82.666.00. 
09 11/2018 11:15:16 Mcosagem Pregociro: Sr. hcitante I. observamos a sua proposta veio direcionada a Prefeitura de 

Jaguaretama, o que pode ser levado em consideracao uma vez que a roesma atendeu 
as especificaeoes esiabelecidas em edital para csta licita�o no municipio de 
Acarau/CE. 

09/11/2018 11:15:� Alteravio de Ecapa Prcgoeiro: lniciado os proeedimentos de habilitai;:ao do vencedor, indicado licitante 
Manuoa Comercio de E tos e Ferramentas Eireli I Licitante l. 

09/11/2018 11:24:33 Mensa gem Pregoeiro: Classificada a proposta e conclusa a fase de lances, pcdimos que nos 
cncaminhe os documentos refercntes a habilitacao, tais quais exigidos em Edital. 
Lcmbro ainda que as vias originais desses documentos devem ser apresentadas a 
essa comissao no prazo de 3 dias itteis caso a empresa sagre-se habilitada. Se por 
venlllra vierem a ficar inabilitados, poder.i ser aberto o prazo de 8 dias corridos para 
a rcgularin�o, conforme preccitua o Art. 48, § 3°. da lei de Licitaviics quando 
todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem dcsclassificadas, a 
:idministra�o podcra rixar aos licitantes o prazo de oito dias uteis para a 
aprcscn�o de oo,-a documenta,;ao ou de outras propostas. Aguardamos o envio 
"'"" o ender,.,,..n de e-mail: licitaacarau'lihotmail.com. 

09/11/2018 11:37:23 Mensa2.em Prcsmeiro: lcmbrando auc o =o e de 30min. - 09 11/2018 11:48:59 Mensagcrn Pregociro: sr. licibntc I, ainda nao identificamo:. o emio de qualquer documento ao 
nosso e-mail. 

09111/2018 11:54:50 Mensagem Prcgoeiro: Confirmo o recebimento da documenta�o. Ja cslamos em analises dos 
mesmos. 

09/11/2018 13:20:43 Mcnsagcm Pregoeiro: Sr. Licirante 1, ap6s a analise dos documcntos ora emiados, constatou-se 
as seguinces dcsobediencias quanto ao que regc nosso edital:- Oocumento de 
idcntificavao do reprcsentante legal, o Sr. Fe• Edinardo de Freitas, esta em copia niio 
autcnticada em cartorio compctentc. desta foram, dcscumpriu o item 6.0, subitem 
6.15.1.1;- Documcntos relativos ao FGTS c ao Balan�o Patrimonial foram 
aprescntados com o CNPJ da �fatriz, quando deveria estar com o numcro de CNPJ 
da Filial, conforme determina o item 5, subitem 5. 7 do Edital.Por este motivo, como 
lhc foi dito anteriormente. compete a esta comissiio abrir o prazo de 8 dias utcis para 
a rcgulariza�o dos documentos supracitados para eotiio darmos o devido 
prossel!Uimento, atcndendo as normas IC!!.ais editalicias. 

09/11/2018 13:42:31 Mcnsagcm Pregoeiro: Por assim se suceder, aguardamos quc no tempo proposco nos cntrcguem 
a documentac-.'io oendente. 

09 I 1/2018 13:42:56 Mensa2em P�oeiro: Por boie dar-sc nor encerrada csta scs.sao. 
0911/2018 13:43:00 Mcnsairem Pre<>oetro: G111ta. 
09 111'.lOlS 13:43:17 Mensagem Pre.....,1ro: Flavia - Pre2oeir.1 
13'11/2018 12:29:06 Mensagem Manupa Comercio de Equipamentos c Femunentas Eireli I Licitante I: Cara Sra. 

Pregoeira, Estamos encaminhando a documenta�iio faltancc pore-mail c original 
sesrue auases do nosso reoresenlante. 



. CE P f •tur M . . al d A re et a UDJCJp e carau 
14/11/2018 11:17:34 Mensa gem Prcgoeiro: Born dia Sr. Licitante, confirmo o recebimento dos documentos originais 

bem como do documeolo do FGTS quc nos fora cncaminhado por e-mail. V amos 
oeste momcnto analisa-Ios via internet, validando-os, e logo mais informaremos a se 
a emoresa saerar-se-a habiJitada OU oao. 

14/11/2018 12:28:51 Mensagem Pregoesro: Scguindo o rito deste processo, confirmamos a autenticidades dos 
- docwncmos eeiginais apresentados da cmprcsa MANUPA COM. DE EQUIP. E 

�OD� FERRAMENT AS EIREU, bem como os demais documentos que seguiram em 
desobcdiencia quanto ao que rege nosso edital, na seguinte ordem: 0 documento do 

I ;F .2cr:r � 
Sr. Fe• Edinardo de Freitas. nu procurador. devidamenie autenticado, em 
coocordancia com o item 6.0, subitem 6.15.J.I, bem como o FGTS com o mimero 
de ('ll;PJ da Filial. Porim.. no tocantc ao Balance Patrimonial, ressaltamos o Acordao 

� ,,c_ C) 
Plc:nario 3.056,2008 do TCU: Conceitua-se matriz aquele estabelecimento chamado 

0o-�o� sede ou principal que tern a prirnazia na di�o e ao qual estdo subordinados todos 
os dernais chamados de filiais, socursais ou agencias. Deste modo, matriz e filial nao 
sao pcssoas juridicas distintas. A matriz e filial representam estabelecimentos 
diferentes pertenceares a mesma pessoa juridica, fato corroborado, inclusive pelo an. 
10, paragrafo 1°, da lnstrucao Nonnativa RFB 748, 28/06/2017. POI" esta razdo, 
entende-se quc todas as obriga� scri.o imputadas a mesma pessoa juridica, uma 
vez que o numero do CNP J da matriz e filial sao iguais ate a barra scparadora, 
ocom:ndo a mudanea apenas de: final 1000 l sempre para a matriz, '0002 para a 
primeira filial e ,0003 para a segunda e assim sucessivamente, Portanto, nao ha 
qualquer coo.fusiio ou problema no uso das informacoes da matriz para a 
comoeovacac dos indicadores contabeis. 

14 11/2018 12:47:35 Mcnsagem Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli I Licitante l: Sra. 
Pregoeira ciente ! 

14/ll/2018 13:45:21 Al�o de Etapa Pregoeiro: Iniciada a ctapa para os licitantes manifestarem a inten�ao de interpor 
recurses. Tcmoo minima de 30 minuto(s). 

r": � 
19/11/1018 10:22:58 Mensa gem Pregoeiro: l'rao consta nesse IOIC oenhuma manifestacao de interposicao de recurse. 

Conforme determina a lea:islacao viaente, cabe ao Preeoeiro adiudicar a licitacao. 
...... 19111/2018 10:22:58 Al�ao de Etapa Pregoeiro: lniciado os procedirnemos para adjudicaeao do lute em favor do licitante 

Manuoa Comercio de Eouinamentos e Ferramentas Eireli I Licitante l 
19 11/2018 10:23:IO Adjudica�o do Lotc Prcgoeiro: Loee adjudicado ao vencedor licitante Manupa Comercio de 

Enuinamcntos e ferramentas Eireli I Licitanle 1. lniciada a homolol!a(;ao do edital 


